
Koulupudokkaat toisen asteen 
oppivelvollisessa koulutuksessa 

Johdanto

Laajennettu oppivelvollisuus tuli voimaan 1.8.2021, kun oppivelvollisuusikä nostettiin 
18 vuoteen. Lakia sovellettiin ensimmäisen kerran keväällä 2021 perusopetuksen 9. 
luokalla olleisiin oppivelvollisiin, jotka yleisimmin olivat vuonna 2005 syntyneitä. 
Laajennetun oppivelvollisuuden tavoitteena on, että jokainen peruskoulun päättävä 
suorittaa toisen asteen koulutuksen. Oppivelvollisuus päättyy, kun nuori täyttää 18 
vuotta tai kun hän on tätä ennen suorittanut joko ylioppilastutkinnon tai ammatillisen 
tutkinnon. (Opetushallitus 2025a.)

Ammatillisen tutkinnon suorittamiselle ei ole säädetty tavoitteellista suoritusaikaa, 
mutta oppivelvollisen opinnot suunnitellaan siten, että tutkinto on mahdollista suorittaa 
enintään neljässä vuodessa. Lukiokoulutuksen tavoitteellinen suorittamisaika on kolme 
vuotta. Oppivelvollisen opiskelijan henkilökohtainen opiskelusuunnitelma laaditaan siten, 
että hän suorittaa lukiokoulutuksen vähintään neljässä vuodessa. (Opetushallitus 2025b.) 

Tässä artikkelissa tarkastelemme niitä laajennetun oppivelvollisuuden piiriin kuuluvia 
opiskelijoita, joilla ei ollut toisen asteen tutkintoa ja he eivät opiskelleet oppivelvollisuu-
den suorittamiseen kelpaavassa koulutuksessa, kun perusopetuksen suorittamisesta oli 
kulunut noin 3,5 vuotta. Näitä opiskelijoita kutsumme artikkelissa koulupudokkaiksi 
eli he ovat kokonaan koulutuksen ulkopuolella. Koulupudokkaiksi ei tässä määritellä 
henkilöitä, jotka ovat keskeyttäneet opintonsa perustellusta syystä esimerkiksi vanhem-
painvapaan, varusmies- tai siviilipalveluksen tai pitkän sairausloman vuoksi. Tarkaste-
lemamme koulupudokkaat suorittivat perusopetuksen oppimäärän keväällä 2021, joten 
he kuuluvat siihen ryhmään, jota koski laajennettu oppivelvollisuus ensimmäistä kertaa. 

Tarkastelemme artikkelissa koulupudokkaiden siirtymiä perusopetuksesta toiselle 
asteelle, opintojen kulkua toisella asteella, heidän opiskeluoikeuksiaan, erityisen tuen 
tarvetta, opintojen kestoa, opintomenestystä sekä heidän taustaansa sukupuolen ja 
äidinkielen mukaan. 

Aineistot

Artikkelissa hyödynnetään Koski-tietovarannon ja Opetushallinnon tilastopalvelu Vipusen 
tietoja. Tilastopalvelu Vipusesta otettiin tiedot syksyllä 2021 valmentavan koulutuksen 
ja toisen asteen opinnot yhteishaun kautta aloittaneiden määrästä ja jakaumasta. Lisäksi 
Vipusen pohjalta tarkasteltiin syksyllä 2018 ja 2019 toisen asteen opinnot aloittaneiden 
opintojen kulkua, kuten tutkinnon suorittamista ja opintojen keskeyttämistä. Vipusesta 
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KOULUPUDOKAS-KÄSITE

•	 Artikkelissa koulupudokkaik-
si on määritelty ne laajenne-
tun oppivelvollisuuden piiriin 
kuuluvat opiskelijat, joilla ei 
ollut toisen asteen tutkintoa 
ja jotka eivät opiskelleet oppi-
velvollisuuden suorittamiseen 
tähtäävässä koulutuksessa 3,5 
vuotta perusopetuksen suorit-
tamisen jälkeen.

•	 Käytämme tässä artikkelissa 
koulupudokas-termiä toisen 
asteen opiskelijoista, vaikka 
koulu sanana viittaa perusope-
tukseen.
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saatiin myös erityisen tuen opiskelijoiden määrää koskevat tiedot perusopetuksessa ja 
ammatillisessa koulutuksessa sekä perusopetuksen ja ammatillisen koulutuksen opis-
kelijoiden arvosanojen keskiarvotiedot. 

Koulupudokkaita koskeva aineisto saatiin Koski-tietovarannosta. Aineisto rajattiin 
koskemaan henkilöitä, jotka ovat syntyneet 1.1.2004 tai sen jälkeen ja suorittaneet 
perusopetuksen oppimäärän 1.1.-31.7.2021 ja jotka eivät ole suorittaneet ammatillista 
tutkintoa tai ylioppilastutkintoa ja jotka eivät opiskelleet oppivelvollisuuden suorittami-
seen kelpaavassa koulutuksessa vuoden 2024 lopussa. Lisäksi aineisto rajattiin koskemaan 
henkilöitä, jotka olivat eronneet tai katsottu eronneeksi oppilaitoksesta tai heidän opis-
keluoikeutensa oli peruutettu. Tarkastelun ulkopuolelle jätettiin henkilöt, jotka olivat 
perustellusta syystä keskeyttäneet opintonsa esimerkiksi vanhempainvapaan tai pitkän 
sairausloman vuoksi. Lisäksi tarkastelun ulkopuolelle jätettiin ne opiskelijat, jotka eivät 
ole aloittaneet mitään opintoja perusopetuksen jälkeen (n = 144). Tästä joukosta osa on 
voinut siirtyä opiskelemaan esimerkiksi ulkomaille, joten heidän opintojaan ei pystytä 
seuraamaan Koski-tietovarannon kautta.

Koulupudokkaat ja heidän taustansa 
toisen asteen koulutuksessa

Syksyllä 2021 toisen asteen koulutuksen aloittaneita koski laajennettu oppivelvollisuus 
ensimmäisen kerran. Näistä lukiokoulutuksen aloittaneita oli enemmän kuin ammatil-
lisen peruskoulutuksen1 aloittaneita (ks. taulukko 1). Lukiokoulutuksen aloitti 31 146 ja 
ammatillisen peruskoulutuksen 22 488 opiskelijaa. Perusopetuksen jälkeisen valmistavan 
koulutuksen aloitti 3 696 opiskelijaa.

TAULUKKO 1. Syksyllä 2021 perusopetuksen jälkeisen valmistavan koulutuksen, ammatil-
lisen peruskoulutuksen ja lukiokoulutuksen aloittaneet (oppivelvolliset) (Vipunen 2025)

Koulutus n %
Perusopetuksen jälkeisen valmistavan koulutuksen aloittaneet* 3 696 6,4
Ammatillinen peruskoulutus 22 488 39,2
Lukiokoulutus 31 146 54,3
Yhteensä 57 330 100

* Ammatilliseen koulutukseen valmentava koulutus (VALMA), maahanmuuttajien ja vieraskielisten lukiokoulutuk-
seen valmistava koulutus (LUVA), kymppiluokka, TELMA, KOPS

Ammatillisen peruskoulutuksen ja lukiokoulutuksen syksyllä 2021 aloittaneista 3 795 ei 
ollut suorittanut ammatillista perustutkintoa tai ylioppilastutkintoa eikä opiskellut 3,5 
vuoden jälkeen perusopetuksen suorittamisesta. Heidän osuutensa oli noin kuusi prosent-
tia kaikista syksyllä 2021 toisen asteen opinnot aloittaneista. Ammatillisen koulutuksen 
koulupudokkaita oli noin 14 prosenttia ja lukiokoulutuksen koulupudokkaita noin kaksi 
prosenttia. Luvut ovat kuitenkin vain suuntaa antavia, eivätkä täysin vertailukelpoisia, 
sillä perusjoukko eroaa hieman poiminnasta. Taulukossa 1 on kaikki opiskelijat, jotka ovat 
perusopetuksen jälkeen siirtyneet nivelvaiheen tai toisen asteen koulutukseen, kun taas 
koulupudokas-aineistossa on opiskelijoita, jotka ovat aloittaneet toisen asteen opinnot 
1.8.2021 tai sen jälkeen. Aineistosta puuttuu opiskelijat, jotka ovat aloittaneet nivelvaiheen 
koulutuksissa, mutta eivät ole siirtyneet toisen asteen koulutukseen.

1	 Tilastokeskuksen määritelmän mukaan ammatillisella peruskoulutuksella tarkoitetaan tutkintoon johtavaa 
ammatillista koulutusta

AINEISTO

•	 Artikkelissa hyödynnetään Kos-
ki-tietovarannon ja Opetushal-
linnon tilastopalvelu Vipusen 
tietoja.

•	 Koski-tietovarannosta saatu 
aineisto rajattiin koskemaan 
henkilöitä, jotka ovat synty-
neet 1.1.2004 tai sen jälkeen 
ja suorittaneet perusopetuk-
sen oppimäärän 1.1.-31.7.2021 
ja jotka eivät ole suorittaneet 
ammatillista tutkintoa tai yli-
oppilastutkintoa ja jotka eivät 
opiskelleet oppivelvollisuuden 
suorittamiseen kelpaavassa 
koulutuksessa vuoden 2024 lo-
pussa. 

•	 Lisäksi aineisto rajattiin koske-
maan henkilöitä, jotka olivat 
eronneet tai katsottu eron-
neeksi oppilaitoksesta tai hei-
dän opiskeluoikeutensa oli pe-
ruutettu. 

•	 Tarkastelun ulkopuolelle jä-
tettiin henkilöt, jotka olivat 
perustellusta syystä keskeyt-
täneet opintonsa esimerkiksi 
vanhempainvapaan tai pitkän 
sairausloman vuoksi sekä ne 
opiskelijat, jotka eivät ole aloit-
taneet mitään opintoja perus-
opetuksen jälkeen.
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Valtaosa koulupudokkaista2 oli ammatillisen koulutuksen opiskelijoita (81 %) ja vajaa 
viidesosa (19 %) lukiokoulutuksen opiskelijoita (ks. taulukko 2). Suurin osa koulupu-
dokkaista oli miehiä (62 %). Naisten osuus koulupudokkaista oli reilu kolmannes (38 %). 
Enemmistö pudokkaista oli suomenkielisiä (85 %). Ruotsinkielisten pudokkaiden osuus 
oli kolme prosenttia ja muun kuin suomen- tai ruotsinkielisten osuus reilu kymmenesosa 
(12 %). Muunkielisten ryhmä koostui 46 eri äidinkieltä puhuvista. Yleisimmät äidinkielet 
muunkielisten ryhmässä olivat venäjä (17 %, n = 72), viro (16 %, n = 71), arabia (15 %, 
n = 66), somalia (9 %, n = 38) ja kurdi (6 %, n = 27). 

TAULUKKO 2. Toisen asteen koulupudokkaiden kokonaismäärä sekä jakauma koulutus-
muodon, sukupuolen ja äidinkielen mukaan (Koski-tietovaranto 2025)

Koulupudokkaiden 
taustatiedot

Koulutusmuoto Sukupuoli Äidinkieli
ammatillinen 

(%)
lukio 
(%)

mies 
(%)

nainen 
(%)

suomi 
(%)

ruotsi 
(%)

muu 
(%)

Koulupudokkaat  
(n = 3 795) 81,2 18,8 62,3 37,7 85,4 3,1 11,5

Vajaalla kolmasosalla (29 %) koulupudokkaista oli ollut erityisen tuen päätös yhdeksän-
nellä luokalla, miehistä 31 ja naisista 26 prosentilla. Lukio-opinnot aloittaneista koulu-
pudokkaista joka kymmenennellä (10 %) ja ammatillisen koulutuksen koulupudokkaista 
joka kolmannella (34 %) oli ollut erityisen tuen päätös yhdeksännellä luokalla. Koulu-
pudokkaiden äidinkielen mukaan osuuksissa ei ollut suuria eroja3. Vuosina 2019–2021 
erityistä tukea saaneiden yhdeksäsluokkalaisten oppilaiden osuus oli 10–12 prosenttia 
(Vipunen 2025). Tähän nähden erityistä tukea yhdeksännellä luokalla saaneiden osuus 
koulupudokkaista oli suuri. Koulupudokkaista, joilla oli ollut erityisen tuen päätös 
yhdeksännellä luokalla (n = 1 110), yli puolella (56 %) oli erityisen tuen päätös myös 
jossain vaiheessa ammatillisen koulutuksen opintoja. 

Koulupudokkaiden tarkastelua 
koulutusmuodoittain ja alueittain

Kaksi kolmasosaa (66 %) ammatillisen koulutuksen koulupudokkaista oli miehiä ja noin 
kolmannes naisia (34 %). Lukiokoulutuksen koulupudokkaat jakaantuivat sukupuolen 
mukaan melko tasaisesti, sillä hieman yli puolet (52 %) koulupudokkaista oli naisia ja 
48 prosenttia miehiä (Ks. taulukko 3).

Valtaosa sekä ammatillisen että lukiokoulutuksen koulupudokkaista oli suomenkielisiä 
(ammatillinen 86 %, lukio 81 %). Ruotsinkielisten koulupudokkaiden osuus oli lukio-
koulutuksessa (5 %) hieman suurempi kuin ammatillisessa koulutuksessa (3 %). Myös 
muunkielisten koulupudokkaiden osuus oli lukiokoulutuksessa (14 %) jonkin verran 
suurempi kuin ammatillisessa koulutuksessa (11 %). Suurimmat kieliryhmät muun-
kielisissä lukiokoulutuksen koulupudokkaissa olivat venäjää (23 %, n = 23), somalia 
(16 %, n = 16) ja viroa (14 %, n = 14) puhuvat. Ammatillisen koulutuksen muunkielisten 
koulupudokkaiden ryhmä koostui yleisimmin viroa (17 %, n = 57) arabiaa (17 %, n = 56) 
ja venäjää puhuvista (15 %, n = 49).

2	 Henkilöt, jotka ovat syntyneet 1.1.2004 tai sen jälkeen ja suorittaneet perusopetuksen oppimäärän 1.1.–
31.7.2021, ja jotka eivät ole suorittaneet ammatillista tutkintoa tai ylioppilastutkintoa 1.8.2021–31.12.2024 
välisenä aikana ja joilla ei ole aktiivista opiskeluoikeutta oppivelvollisuuden suorittamiseen kelpaavassa 
koulutuksessa 31.12.2024. Käytämme tässä artikkelissa koulupudokas-termiä toisen asteen opiskelijasta, 
vaikka koulu-sana viittaa perusopetukseen.

3	 Erityisen tuen päätös yhdeksännellä luokalla oli ollut suomea äidinkielenään puhuvista 29 prosentilla, ruotsia 
äidinkielenään puhuvista 31 prosentilla ja muuta kuin suomea tai ruotsia puhuvista 32 prosentilla.

KOULUPUDOKKAIDEN 
TAUSTA

•	 Syksyllä 2021 toisen asteen 
opinnot aloittaneista 3 795 ei 
ollut suorittanut ammatillista 
perustutkintoa tai ylioppilas-
tutkintoa eikä opiskellut 3,5 
vuoden jälkeen perusopetuk-
sen suorittamisesta. 

•	 Koulupudokkaiden osuus oli 
noin kuusi prosenttia kaikis-
ta syksyllä 2021 toisen asteen 
opinnot aloittaneista.

•	 Koulupudokkaista 81 % opiskeli 
ammatillisessa koulutuksessa 
ja 19 % lukiossa.

•	 Koulupudokkaista oli miehiä 62 
% ja naisia 38 %. 

•	 Koulupudokkaista suomenkie-
lisiä oli 85 %, ruotsinkielisiä 3 % 
ja muun kuin suomen- tai ruot-
sinkielisiä 12 %.

•	 Koulupudokkaista 29 %:lla oli 
ollut erityisen tuen päätös yh-
deksännellä luokalla.



koulupudokkaat toisen asteen oppivelvollisessa koulutuksessa

4

TAULUKKO 3. Koulupudokkaiden kokonaismäärä sekä jakauma (%) sukupuolen ja äidin-
kielen mukaan ammatillisessa ja lukiokoulutuksessa (Koski-tietovaranto 2025)

Koulutusmuoto Opiskelijat 
(n)

Sukupuoli Äidinkieli
mies (%) nainen 

(%)
suomi (%) ruotsi (%) muu (%)

Ammatillinen koulutus 3 083 65,6 34,4 86,3 2,8 10,9
Lukiokoulutus 712 48,3 51,7 81,2 4,5 14,3

Koulupudokkaita oli lähes joka kunnassa, mutta heidän osuutensa kaikista perusope-
tuksen vuonna 2021 päättäneistä vaihteli suuresti. Koulupudokkaita oli kunnissa kes-
kimäärin seitsemän prosenttia. Kunnissa, joissa koulupudokkaita oli, heidän osuutensa 
yhdeksäsluokkalaisista oli pienimmillään yksi prosentti. Vastaavasti suurimmillaan 
koulupudokkaiden osuus kunnan yhdeksäsluokkalaisista vuonna 2021 oli kolmannes 
(33 %). Erityisesti pienissä kunnissa, joissa oppilaita on vähän, korostui koulupudok-
kaiden suhteellinen osuus.

AVI-alueiden välillä ei ollut suuria eroja koulupudokkaiden osuudessa suhteessa alueen 
yhdeksäsluokkalaisten kokonaismäärään vuonna 2021. Yhdeksäsluokkalaisten koko-
naismäärään suhteutettuna eniten koulupudokkaita oli Etelä-Suomen AVI-alueella, jossa 
koulupudokkaiden osuus oli seitsemän prosenttia. Vastaavasti vähiten koulupudokkaita 
oli Lapin AVI-alueella, jossa koulupudokkaiden osuus koko AVI-alueen yhdeksäsluok-
kalaisista oli kuusi prosenttia.

Koulupudokkaista suurin osa (70 %) oli suorittanut peruskoulunsa kaupunkimaisissa 
kunnissa. Koulupudokkaista 17 prosenttia oli käynyt peruskoulunsa taajaan asutuissa 
kunnissa ja 14 prosenttia oli suorittanut peruskoulunsa maaseutumaisissa kunnissa. 
Koulupudokkaiden osuudessa ei ollut suuria eroja eri kuntatyyppien4 välillä. Sekä 
kaupunkimaisissa että taajaan asutuissa kunnissa koulupudokkaiden osuus oli kuusi 
prosenttia suhteessa kuntatyypin yhdeksäsluokkalaisten määrään. Maaseutumaisissa 
kunnissa heidän osuutensa oli seitsemän prosenttia.

Opiskeluoikeuden ja -paikkakunnan vaihtaminen 

Puolella (51 %) koulupudokkaista oli ollut yksi opiskeluoikeus5. Noin kolmanneksella 
(35 %) opiskeluoikeuksia oli ollut kaksi ja joka kymmenennellä (11 %) oli ollut kolme 
opiskeluoikeutta. Enimmillään koulupudokkailla oli ollut kuusi perusopetuksen jälkeistä 
opiskeluoikeutta. 

Suurin osa (71 %) ensimmäisen opiskeluoikeuden vaihdoksista tapahtui ammatillisen 
koulutuksen sisällä. Ensimmäisten opintojen keskeyttämisen jälkeen 11 prosenttia 
opiskelijoista siirtyi lukiosta ammatilliseen koulutukseen ja yhdeksän prosenttia opiske-
lijoista vaihtoi ammatillisesta koulutuksesta lukioon. Joka kymmenes opiskelija (10 %) 
vaihtoi opiskeluoikeutta lukiosta toiseen lukioon. Myös myöhemmät opiskeluoikeuden 
vaihdokset olivat useimmiten ammatillisen koulutuksen sisällä. 

4	 Kuntatyypillä tarkoitetaan Tilastokeskuksen kuntaryhmäluokittelua, jossa määritellään kuntia kaupunkimai-
suuden ja maaseutumaisuuden mukaan. Kuntaryhmityksessä kunnat ryhmitellään taajamaväestön osuuden 
ja suurimman taajaman väkiluvun perusteella kolmeen luokkaan: kaupunkimaiset kunnat, taajaan asutut 
kunnat, maaseutumaiset kunnat.

5	 Tässä artikkelissa opiskeluoikeudella tarkoitetaan opiskelijan oikeutta suorittaa tutkinto tai osallistua koulu-
tukseen tai opetukseen

KOULUPUDOKKAIDEN 
OPISKELUOIKEUDET 

•	 51 %:lla koulupudokkaista oli 
ollut yksi opiskeluoikeus, 35 
%:lla opiskeluoikeuksia oli ollut 
kaksi ja 11 %:lla oli ollut kolme 
opiskeluoikeutta.

•	 71 % ensimmäisen opiskeluoi-
keuden vaihdoksista tapahtui 
ammatillisen koulutuksen si-
sällä.

•	 Ensimmäisten opintojen kes-
keyttämisen ja toisten opinto-
jen aloittamisen välillä oli aikaa 
keskimäärin kaksi kuukautta.

•	 Useamman kerran opintonsa 
keskeyttäneistä koulupudok-
kaista 62 % oli vaihtanut kou-
lutusmuodosta toiseen, joko 
ammatillisesta koulutuksesta 
lukioon tai toisin päin.
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Yli kolmasosa (39 %) opiskeluoikeuden vaihtaneista koulupudokkaista aloitti opinnot 
uudessa oppilaitoksessa alle kuukauden sisällä edellisten opintojen keskeyttämisen jälkeen. 
Osalla opiskelijoista (13 %) vanha ja uusi opiskeluoikeus olivat osittain päällekkäisiä. 
Ensimmäisten opintojen keskeyttämisen ja toisten opintojen aloittamisen väillä oli aikaa 
keskimäärin kaksi kuukautta. Pisimmillään ensimmäisen ja toisen opiskeluoikeuden 
välillä oli kaksi ja puoli vuotta.

Hieman yli puolet (51 %) koulupudokkaista oli vaihtanut paikkakuntaa aloittaessaan 
opinnot toisella asteella. Opintojen jatkaminen peruskoulun jälkeen toisella paikkakun-
nalla oli yleisempää ammatillisessa koulutuksessa opiskelevilla kuin lukiokoulutuk-
sen opiskelijoilla. Ensimmäiset opintonsa keskeyttäneistä ammatillisen koulutuksen 
opiskelijoista 55 prosenttia oli opintojen vuoksi vaihtanut paikkakuntaa, kun vastaava 
osuus lukiolaisista oli 33 prosenttia. Naiset lähtivät miehiä hieman useammin toiselle 
paikkakunnalle opiskelemaan. Naisista 55 prosenttia ja miehistä 49 prosenttia aloitti 
toisen asteen opinnot toisella paikkakunnalla kuin missä he suorittivat peruskoulun. 
Muuta kuin suomea tai ruotsia äidinkielenään puhuvista koulupudokkaista enemmis-
tö (59 %) jäi opiskelemaan sille paikkakunnalle, missä oli suorittanut peruskoulun. 
Suomenkielisistä vastaava osuus oli 48 prosenttia ja ruotsinkielisistä 46 prosenttia. Yli 
puolet (58 %) niistä koulupudokkaista, joilla oli ollut erityisen tuen päätös yhdeksännellä 
luokalla, jatkoi opintojaan toisella paikkakunnalla. Vastaavasti alle puolet (48 %) niistä 
koulupudokkaista, joilla ei yhdeksännellä luokalla ollut erityisen tuen päätöstä, aloitti 
toisen asteen opinnot toisella paikkakunnalla. 

Eniten opiskelupaikkakuntaa vaihtaneita koulupudokkaita oli Lounais-Suomen AVI-
alueella, jossa 61 prosenttia koulupudokkaista oli jatkanut opintojaan toisella paikkakun-
nalla, kuin missä oli suorittanut peruskoulun. Myös muilla AVI-alueilla yli puolet alueen 
koulupudokkaista oli siirtynyt opiskelemaan toiselle paikkakunnalle. Eniten samassa 
kunnassa opintojaan peruskoulun jälkeen jatkaneita koulupudokkaita oli Etelä-Suomen 
AVI-alueella, jossa hieman yli puolet (54 %) koulupudokkaista oli aloittanut toisen asteen 
opinnot samassa kunnassa, missä oli suorittanut peruskoulun. Tämä selittyy osittain 
sillä, että toisen asteen opiskelupaikkoja on Etelä-Suomessa tarjolla enemmän kuin 
muualla Suomessa, jolloin opintojen jatkaminen samalla paikkakunnalla on luontevaa.

Erot opiskelupaikkakunnan vaihtamisessa ovat selkeämmät kuntatyypeittäin. Kaupunki-
maisissa kunnissa peruskoulunsa suorittaneista koulupudokkaista lähes kaksi kolmasosaa 
(64 %) oli jäänyt opiskelemaan samaan kuntaan, jossa oli suorittanut peruskoulunsa. 
Sen sijaan taajaan asutuissa kunnissa peruskoulun suorittaneista koulupudokkaista 81 
prosenttia ja maaseutumaisissa kunnissa peruskoulun suorittaneista koulupudokkaista 
88 prosenttia oli siirtynyt opiskelemaan toiselle paikkakunnalle. Selkeimmin ero maa-
seudun ja kaupungin välillä tulee esille koulutusmuodoittain. Maaseutumaisissa tai 
taajaan asutuissa kunnissa peruskoulunsa suorittaneista koulupudokkaista, jotka olivat 
aloittaneet ammatillisen koulutuksen, suurin osa oli siirtynyt opiskelemaan toiselle 
paikkakunnalle6. Sen sijaan yli puolet maaseutumaisissa tai taajaan asutuissa kunnissa 
peruskoulunsa suorittaneista lukion koulupudokkaista oli jatkanut opintojaan samassa 
kunnassa. Erot selittyvät osittain sillä, että monella pienellä paikkakunnalla opintoja on 
mahdollista jatkaa lukiossa, mutta ei ammatillisessa koulutuksessa, jolloin ammatillisen 
perustutkinnon suorittaakseen nuoren on jatkettava opintojaan toisella paikkakunnalla.

6	 Maaseutumaisissa kunnissa peruskoulun suorittaneista, ammatillisen koulutuksen aloittaneista koulupu-
dokkaista 99 % oli siirtynyt opiskelemaan toiselle paikkakunnalle. Taajaan asutuissa kunnissa peruskoulun 
suorittaneista, ammatillisen koulutuksen aloittaneista koulupudokkaista 90 % oli siirtynyt opiskelemaan 
toiselle paikkakunnalle. 
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Ensimmäiset opintonsa keskeyttäneistä suurin osa (65 %) jatkoi toisia opintojaan samalla 
paikkakunnalla, jossa oli keskeyttänyt ensimmäiset opintonsa. Ammatillisessa koulu-
tuksessa tämä oli yleisempää kuin lukiokoulutuksessa, sillä 69 prosenttia ammatillisen 
koulutuksen koulupudokkaista aloitti toiset opinnot samalla paikkakunnalla. Ensimmäiset 
opintonsa keskeyttäneistä lukiolaisista sen sijaan yli puolet (53 %) ei jatkanut opintojaan 
samalla paikkakunnalla. Samalla paikkakunnalla opintojaan jatkavien miesten osuus oli 
68 prosenttia, ja naisten osuus 60 prosenttia. Suomea tai muuta kuin suomea tai ruotsia 
äidinkielenään puhuvista koulupudokkaista reilu kolmannes (suomea puhuvista 36 %, 
muuta kuin suomea tai ruotsia puhuvista 35 %) oli vaihtanut opiskelupaikkakuntaa 
ensimmäisten opintojensa keskeytyksen jälkeen. Sen sijaan ruotsia äidinkielenään pu-
huvista koulupudokkaista vain 23 prosenttia oli vaihtanut paikkakuntaa ensimmäisten 
opintojen keskeyttämisen jälkeen.

Vaikka suurin osa ensimmäiset opintonsa keskeyttäneistä koulupudokkaista oli jatkanut 
opintojaan samalla paikkakunnalla, lisääntyi paikkakuntaa vaihtaneiden koulupudokkai-
sen osuus sitä mukaa, mitä useammin he olivat keskeyttäneet opintonsa. Toiset opintonsa 
keskeyttäneistä koulupudokkaista 39 prosenttia oli vaihtanut opiskelupaikkakuntaa 
aloittaessaan opinnot kolmannen kerran, kun neljännet opintonsa aloittaneista jo 47 
prosenttia (n = 66) vaihtoi paikkakuntaa.

Useamman kerran opintonsa keskeyttäneistä koulupudokkaista suurin osa (62 %) oli 
vaihtanut koulutusmuodosta toiseen, joko ammatillisesta koulutuksesta lukioon tai 
toisin päin. Useamman kerran opintonsa keskeyttäneistä reilu kolmannes (34 %) oli 
vaihtanut opiskelupaikkaa vain ammatillisen koulutuksen sisällä ja neljä prosenttia 
koulupudokkaista oli vaihtanut opiskelupaikkaa lukiosta toiseen. 

Opintojen kesto ja ikä opintojen päättyessä

Koulupudokkaiden ensimmäiset opinnot toisella asteella kestivät keskimäärin noin puo-
litoista vuotta. Koulupudokkaista viidennes (20 %) oli keskeyttänyt opintonsa alle puolen 
vuoden jälkeen ja lähes yhtä suurella osuudella (22 %) opinnot olivat kestäneet puolesta 
vuodesta vuoteen. Reilu neljännes (27 %) koulupudokkaista oli opiskellut enintään kaksi 
vuotta ennen opintojensa keskeyttämistä. Lähes kolmannes (31 %) koulupudokkaista 
oli opiskellut ensimmäistä tutkintoaan yli kaksi vuotta ennen opintojensa lopettamista. 
Pisimmillään opinnot olivat jatkuneet yli kolme vuotta ennen niiden lopettamista. 

Lukiokoulutuksessa ja ammatillisessa koulutuksessa opiskelleiden koulupudokkaiden 
välillä ei ollut suurta eroa opintojen pituudessa ennen niiden keskeyttämistä. Lukio-
koulutuksessa koulupudokkaat olivat opiskelleet keskimäärin 18 kuukautta ennen 
opintojensa keskeyttämistä, kun taas ammatillisessa koulutuksessa opiskelevat olivat 
opiskelleet 17 kuukautta ennen opintojen keskeyttämistä. 

Naiset keskeyttivät ensimmäiset opintonsa hieman miehiä aiemmin. Naisten keskimää-
räinen opintojen keskeyttämisaika oli 16 kuukauden jälkeen, kun miehet keskeyttivät 
opintonsa keskimäärin 18 kuukauden jälkeen. Suomea äidinkielenään puhuvat jatkoivat 
ensimmäisiä opintojaan pisimpään eli keskimäärin puolitoista vuotta. Ruotsia äidinkie-
lenään puhuvat sekä muuta kuin suomea tai ruotsia äidinkielenään puhuvat keskeyttivät 
ensimmäiset opintonsa keskimäärin 15 kuukauden kuluttua niiden aloittamisesta. 

Koulupudokkaat, joilla oli peruskoulun yhdeksännellä luokalla ollut erityisen tuen päätös, 
keskeyttivät ensimmäiset opintonsa keskimäärin 15 kuukauden jälkeen. Koulupudokkaat, 
joilla ei ollut erityisen tuen päätöstä, keskeyttivät opintonsa keskimäärin 19 kuukauden 
kuluttua. Peruskoulussa erityisen tuen päätöksen saaneiden koulupudokkaiden opin-

OPINTOJEN KESTO JA 
KOULUPUDOKKAIDEN IKÄ

•	 Koulupudokkaiden ensimmäi-
set opinnot toisella asteella 
kestivät keskimäärin noin puo-
litoista vuotta.

•	 Naisten keskimääräinen opin-
tojen keskeyttämisaika oli 16 
kuukauden jälkeen, kun miehet 
keskeyttivät opintonsa keski-
määrin 18 kuukauden jälkeen.

•	 Koulupudokkaat, joilla oli pe-
ruskoulun yhdeksännellä luo-
kalla ollut erityisen tuen pää-
tös, keskeyttivät ensimmäiset 
opintonsa keskimäärin 15 kuu-
kauden jälkeen.

•	 Mitä useampia opinto-oikeuk-
sia koulupudokkailla oli ollut, 
sitä lyhyempiä olivat opintojen 
kestot ennen niiden keskeyttä-
mistä.

•	 Koulupudokkaista 36 % oli kes-
keyttänyt ensimmäiset opin-
tonsa 18-vuotiaana, mutta 
47 % koulupudokkaista oli en-
simmäiset opinnot lopettaes-
saan alle 18-vuotiaita.

•	 Lähes kaikki (94 %) alle 18-vuo-
tiaista koulupudokkaista jat-
koivat opiskelua toisessa opis-
kelupaikassa vuoden sisällä 
ensimmäisten opintojen päät-
tymisestä, mutta heistä puolet 
keskeytti toiset opintonsa täy-
tettyään 18-vuotta.
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tojen pituus vaihteli koulutusmuodoittain. Lukiossa opiskelleet koulupudokkaat, joilla 
oli yhdeksännellä luokalla ollut erityisen tuen päätös (n = 67), lopettivat ensimmäiset 
opintonsa keskimäärin 13 kuukauden kuluttua. Vastaavasti ammatillisessa koulutuk-
sessa opiskelleet koulupudokkaat, joilla oli erityisen tuen päätös yhdeksännellä luokalla  
(n = 1 041), lopettivat opintonsa keskimäärin 15 kuukauden kuluttua. Ne koulupudok-
kaat, jotka olivat saaneet erityisen tuen päätöksen aloittaessaan ammatilliset opinnot 
ensimmäisen kerran, jatkoivat opintojaan pidempään eli keskimäärin 20 kuukautta kuin 
ne koulupudokkaat, joilla ei ollut erityisen tuen päätöstä ensimmäisissä ammatillisissa 
opinnoissaan. Heidän opintonsa jatkuivat keskimäärin 16 kuukautta. 

Mitä useampia opiskeluoikeuksia koulupudokkailla oli ollut, sitä lyhyempiä olivat 
opintojen kestot ennen niiden keskeyttämistä. Toisen opiskeluoikeuden keskimääräinen 
pituus oli 11 kuukautta, kolmannen opiskeluoikeuden pituus oli keskimäärin 7 kuukautta 
ja neljännen opiskeluoikeuden pituus keskimäärin 6 kuukautta. Jos koulupudokas oli 
vaihtanut viidennen kerran opiskelupaikkaansa, hänen viidennet opintonsa kestivät 
keskimäärin 6 kuukautta. Muutamat koulupudokkaat (n = 6), jotka olivat opiskelleet 
kuudessa eri opiskelupaikassa, olivat keskeyttäneet kuudennet opintonsa keskimäärin 
3 kuukauden jälkeen opintojen aloittamisesta.

Lain mukaan opiskelija voi lopettaa opintonsa 18-vuotiaana, vaikka ei olisikaan suorit-
tanut toisen asteen tutkintoa loppuun. Koulupudokkaista reilu kolmannes (36 %) oli 
keskeyttänyt ensimmäiset opintonsa 18-vuotiaana, mutta lähes puolet (47 %) koulupu-
dokkaista oli ensimmäiset opinnot lopettaessaan alle 18-vuotiaita. 

Koulupudokkaista, jotka olivat olleet ensimmäiset opinnot keskeyttäessään alle 18-vuo-
tiaita (n = 1 754) ja siten oppivelvollisuuden piirissä, suurin osa (75 %) jatkoi opintojaan 
toisella asteella. Nivelvaiheen koulutuksiin siirtyi 11 prosenttia ensimmäiset opintonsa 
alle 18-vuotiaana keskeyttäneistä. Kuitenkin 14 prosenttia (n = 242) näistä alle 18-vuo
tiaana opintonsa päättäneistä koulupudokkaista ei aineiston mukaan jatkanut opintojaan 
missään. Opintojaan toisella asteella jatkaneista alle 18-vuotiaista koulupudokkaista 
(n = 1 324) kaksi kolmasosaa (66 %) oli jatkanut opintojaan kolmen kuukauden sisällä 
ensimmäisten päättämisestä. Lähes kaikki (94 %) opintojaan toisella asteella jatkaneista 
alle 18-vuotiaista koulupudokkaista jatkoivat opiskelua toisessa opiskelupaikassa vuoden 
sisällä ensimmäisten opintojen päättymisestä. 

Opintojaan jatkaneista alle 18-vuotiaista koulupudokkaista puolet (50 %) keskeytti toi-
set opintonsa 18-vuotiaina. Kolmannes (33 %) toiset opintonsa keskeyttäneistä oli alle 
18-vuotiaita. Näistä oppivelvollisuuden piirissä olevista toisetkin opintonsa keskeyttä-
neistä nuorista (n = 462) lähes kaksi kolmasosaa (65 %) jatkoi opintojaan toisella asteella 
ja kahdeksan prosenttia siirtyi nivelvaiheen koulutuksiin. Toisella asteella opintojaan 
jatkaneista alle 18-vuotiaista edelleen suurin osa (88 %) jatkoi opintojaan kolmanteen 
oppilaitokseen vuoden sisällä edellisten päättymisestä. Kolmannen kerran toisen asteen 
opintonsa keskeyttäneistä yli puolet (54 %) oli keskeyttämishetkellä 18-vuotiaita. Moni 
koulupudokkaista oli siis lopettanut opintonsa täysi-ikäisyyden saavuttaessaan. 

Tutkintoon valmistava koulutus 
ennen toisen asteen opintoja

Koulupudokkaista neljännes (25 %, n = 946) oli aloittanut suorittamaan toisen asteen 
tutkintoa nivelvaiheen koulutuksen jälkeen. Heistä suurin osa (88 %) jatkoi opintojaan 
ammatillisessa koulutuksessa. 
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Nivelvaiheen koulutukseksi kutsutaan opintoja perusopetuksen ja toisen asteen vä-
lillä. Nämä koulutukset ovat tarkoitettu opiskelijoille, jotka tarvitsevat valmiuksia 
tai ohjauksellista tukea siirtyäkseen toisen asteen opintoihin. Nivelvaiheen koulutus 
uudistui 1.8.2022, jolloin ammatilliseen koulutukseen valmistava VALMA-koulutus, 
lukiokoulutukseen valmistava LUVA-koulutus sekä perusopetuksen lisäopetus eli niin 
sanottu kymppiluokka yhdistyivät TUVA-koulutukseksi. Tämän lisäksi peruskoulun 
päättäneille oppivelvollisille nuorille on tarjolla kansanopistoissa järjestettävä yhden 
lukuvuoden mittainen koulutus (KOPS). (Opetushallitus 2025c.) Erityistä tukea tar-
vitseville oppilaille, joilla ei sairauden tai vamman vuoksi ole mahdollisuutta siirtyä 
tutkintotavoitteiseen koulutukseen, on tarkoitettu työhön ja itsenäiseen elämään val-
mentava TELMA-koulutus (Opetushallitus 2025d). Aineistossa on sekä uusia että van-
hoja nivelvaiheen koulutuksen nimikkeitä, koska koulupudokkaista osa on suorittanut 
koulutuksen ennen uudistusta ja osa sen jälkeen. Nivelvaiheen opintojen kautta toiselle 
asteelle siirtyneistä koulupudokkaista yli puolet (55 %) oli käynyt VALMA-koulutuksen, 
neljännes (25 %) TUVA-koulutuksen ja 15 prosenttia perusopetuksen lisäopetuksen eli 
kymppiluokan ennen toiselle asteelle siirtymistä. Vapaan sivistystyön koulutuksen eli 
KOPS-opintojen jälkeen viisi prosenttia ja TELMA-koulutuksen jälkeen yksi prosentti 
oli siirtynyt opiskelemaan toisen asteen tutkintoa. 

Nivelvaiheen opintojen kautta toiselle asteelle siirtyneistä koulupudokkaista 41 prosentilla 
oli ollut erityisen tuen päätös perusopetuksen yhdeksännellä luokalla. Joka neljäs (25 %) 
nivelvaiheen kautta toiselle asteelle siirtyneistä koulupudokkaista oli saanut erityisen 
tuen päätöksen nivelvaiheen opintoihinsa. Perusopetuksessa ollut erityisen tuen päätös 
ei kuitenkaan suoraan tarkoittanut erityisen tuen päätöstä nivelvaiheen opinnoissa, sillä 
vain kolmanneksella (32 %) erityistä tukea yhdeksännellä luokalla saaneista koulupu-
dokkaista, jatkui erityinen tuki myös nivelvaiheen koulutuksessa. 

Kuusi prosenttia (n = 225) toisen asteen keskeyttäneistä opiskelijoista oli jatkanut opin-
tojaan nivelvaiheen koulutukseen. Heistä suurin osa (87 %) oli siirtynyt suorittamaan 
tutkintoon valmentavia TUVA-opintoja, seitsemän prosenttia oli siirtynyt TELMA-
koulutukseen, neljä prosenttia VALMA-koulutukseen ja kaksi prosenttia vapaan sivis-
tystyön koulutukseen. Toisen asteen opintojen keskeyttämisen jälkeen nivelvaiheen 
opintoihin siirtyneistä viidennes (20 %) oli suorittanut nivelvaiheen opintoja jo ennen 
toiselle asteelle siirtymistä. 

Nivelvaiheen opintoihin ammatillisesta tai lukiokoulutuksesta siirtyneistä koulupu-
dokkaista 15 prosentilla oli erityisen tuen päätös nivelvaiheen opinnoissa. Nivelvaiheen 
opintoihin toiselta asteelta siirtyneistä 40 prosentilla oli ollut erityisen tuen päätös 
yhdeksännellä luokalla ja lähes yhtä suurella osuudella (37 %) oli ollut erityisen tuen 
päätös jossain vaiheessa toisen asteen opintoja. Jos koulupudokkaalla oli ollut erityisen 
tuen päätös toisen asteen opintojen aikana, viidennes (20 %) heistä sai myös erityistä 
tukea siirtyessään toiselta asteelta nivelvaiheen opintoihin. 

Ammatillisen koulutuksen 
koulupudokkaiden tarkastelua 

45 prosentilla (n = 1 397) ammatillisen koulutuksen koulupudokkaista oli ollut erityisen 
tuen päätös jossakin vaiheessa ammatillisia opintoja. Vaativa erityisen tuen päätös oli 
kuudella prosentilla (n = 171) pudokkaista. Vertailun vuoksi vuonna 2023 ammatillisessa 
peruskoulutuksessa oli 34 659 erityisen tuen opiskelijaa, mikä on noin 13 prosenttia 



koulupudokkaat toisen asteen oppivelvollisessa koulutuksessa

9

kyseisenä vuonna ammatillista perustutkintoa suorittavien kokonaismäärästä7 (Vipu-
nen 2025). Tähän suhteutettuna erityistä tukea ammatillisessa koulutuksessa saaneiden 
osuus koulupudokkaista on suuri. Niistä ammatillisen koulutuksen koulupudokkaista, 
joilla oli ollut erityisen tuen päätös peruskoulussa (n = 1 043) 59 prosenteilla oli erityisen 
tuen päätös jossain vaiheessa ammatillisen koulutuksen opintoja.

Useimmiten ammatillisen koulutuksen koulupudokkaat olivat aloittaneet opintonsa 
ajoneuvoalan (11 %), rakennusalan (10 %), liiketoiminnan (10 %) ja sosiaali- ja terveysalan 
(9 %) perustutkinnoissa (ks. taulukko 4). Noin kahdeksan prosenttia koulupudokkaista 
oli suorittanut ensimmäisenä tutkintona tieto- ja viestintätekniikan perustutkintoa, 
ja noin seitsemän prosenttia oli suorittanut ravintola- ja catering-alan, kone- ja tuo-
tantotekniikan tai logistiikan perustutkintoa. Nämä edellä luetellut tutkinnot ovat 
opiskelijamääriltään ammatillisen koulutuksen suurimpia tutkintoja. (Vipunen 2025.)

TAULUKKO 4. Yleisemmät tutkinnot, joissa ammatillisen koulutuksen pudokkaat olivat 
aloittaneet opintonsa ensimmäisen kerran (Koski-tietovaranto 2025) ja pudokkaiden 
osuudet suhteessa kyseisen tutkinnon oppivelvollisuuden piirissä olevien opiskelijoiden 
määriin vuonna 2024 (Vipunen 2025)

Tutkinto n % Pudokkaiden osuus (%) suhteessa 
vuoden 2024 kyseisen tutkinnon 

oppivelvollisuuden piirissä oleviin 
opiskelijoihin

Ajoneuvoalan perustutkinto 328 10,6 7,0
Rakennusalan perustutkinto 300 9,7 5,0
Liiketoiminnan perustutkinto 292 9,5 2,8
Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto 264 8,6 3,2
Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinto 230 7,5 5,0
Ravintola- ja catering-alan perustutkinto 229 7,4 7,2
Kone- ja tuotantotekniikan perustutkinto 203 6,6 4,3
Logistiikan perustutkinto 203 6,6 4,6
Hius- ja kauneudenhoitoalan perustutkinto 144 4,7 4,4
Talotekniikan perustutkinto 119 3,9 3,2
Sähkö- ja automaatioalan perustutkinto 112 3,6 1,6
muut tutkinnot 695 22,4 3,6
Yhteensä 3 083 100,0 *

* Osuudet on laskettu suhteutettuna koulupudokkaiden määrä vuonna 2024 kyseistä tutkintoa suorittaneiden oppi-
velvollisten määrään, joten osuuksia ei voida laskea yhteen Yhteensä-sarakkeelle.

Jos tarkastellaan koulupudokkaiden osuuksia suhteessa oppivelvollisuuden piirissä 
oleviin ammatillista perustutkintoa suorittaviin vuonna 2024, vaihtelivat pudokkaiden 
osuudet tutkinnoittain. Suhteellisesti eniten koulupudokkaita oli puhtaus- ja kiinteistö-
palvelualan perustutkinnossa, jossa koulupudokkaiden osuus oli kaksitoista prosenttia 
kyseisen tutkinnon oppivelvollisuuden piirissä olevien opiskelijoiden määrästä. Toiseksi 
eniten koulupudokkaita suhteessa tilalle: tutkintoa suorittavien määrään (8 %) oli kala
talouden perustutkinnossa.

7	 Ammatillista perustutkintoa suorittavien erityisopiskelijoiden määrä vuonna 2023 oli 34 659 ja ammatillisen 
koulutuksen koko perustutkintoa suorittavien perustutkinto-opiskelijoiden määrä vuonna 2023 oli 261 180

AMMATILLISEN 
KOULUTUKSEN 
KOULUPUDOKKAAT

•	 Ammatillisen koulutuksen kou-
lupudokkaita oli noin 14 % suh-
teessa syksyllä 2021 opinnot 
aloittaneisiin opiskelijoihin.

•	 Ammatillisen koulutuksen kou-
lupudokkaista 66 % oli miehiä 
ja 34 % naisia.

•	 Suomenkielisiä koulupudokkai-
ta oli 86 %, ruotsinkielisiä 3 % ja 
muuta kuin suomea tai ruotsia 
puhuvia 11 %.

•	 Ammatillisen koulupudokkais-
ta 34 %:lla oli ollut erityisen 
tuen päätös yhdeksännellä 
luokalla.

•	 45 %:lla ammatillisen koulutuk-
sen koulupudokkaista oli ollut 
erityisen tuen päätös jossakin 
vaiheessa ammatillisia opin-
toja ja vaativa erityisen tuen 
päätös oli kuudella prosentilla 
pudokkaista.

•	 Ensimmäiset opintonsa kes-
keyttäneistä ammatillisen kou-
lutuksen opiskelijoista 55 % 
oli opintojen vuoksi vaihtanut 
paikkakuntaa.

•	 Useimmiten ammatillisen 
koulutuksen pudokkaat olivat 
aloittaneet opintonsa raken-
nusalan, ajoneuvoalan, liiketoi-
minnan ja sosiaali- ja terveys-
alan perustutkinnoissa.
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Koulupudokkaiden jakautuminen 
koulutuksen järjestäjän koon, 
oppilaitostyypin ja AVI-alueen mukaan 

Ammatillisen koulutuksen koulupudokkaita oli eniten suurilla koulutuksen järjestäjillä 
(86 %, n = 2 636) ja vähiten pienillä alle 500 opiskelijan järjestäjillä (1 %, n = 25). Keski-
koisilla koulutuksen järjestäjillä koulupudokkaiden osuus oli 13 prosenttia (n = 407). 
Pudokkaiden osuus suhteutettuna oppilaitosten kokonaisopiskelijamäärään vaihteli 
ammatillisissa oppilaitoksissa 0,05–3,5 prosentin välillä. Pienillä koulutuksen järjestäjillä 
koulupudokkaiden osuus koko opiskelijamäärästä oli keskimäärin yksi prosentti, suurilla 
puolitoista prosenttia ja keskikokoisilla järjestäjillä kaksi prosenttia. Oppilaitostyypin 
mukaan tarkasteltuna pudokkaat opiskelivat ammatillisissa oppilaitoksissa (96 %,  
n = 2 946) ja ammatillisissa erityisoppilaitoksissa (4 %, n = 118).

Ammatillisen koulutuksen pudokkaita oli eniten Etelä-Suomen AVI-alueen koulutuksen 
järjestäjillä (45 %, n = 1 347) ja vähiten Lapin alueen järjestäjillä (4 %, n = 137). Noin 
viidesosa (21 %, n = 637) pudokkaista oli Länsi- ja Sisä-Suomen alueen järjestäjillä. 
Lounais-Suomen (11 %, n = 329), Pohjois-Suomen (10 %, n = 293) ja Itä-Suomen 
(9 %, n = 285) AVI-alueiden koulutuksen järjestäjillä pudokkaiden osuus oli noin 10 
prosenttia. Oppilaitoksen koko opiskelijamäärään suhteutettuna AVI-alueiden välillä 
ei ollut suuria eroja. Koulupudokkaiden osuus suhteutettuna kokonaisopiskelijamää-
rään oli korkein Etelä-Suomen AVI-alueella (1,8 %) ja matalin Länsi- ja Sisä-Suomen 
AVI-alueella (1,2 %). 

Lukiokoulutuksen koulupudokkaista suurin osa (64 %) oli opiskellut yli 300 opiskeli-
jan lukioissa. Koulupudokkaista vajaa neljännes (24 %) oli opiskellut keskikokoisissa 
lukioissa (100–299 opiskelijaa) ja 13 prosenttia pienissä, alle 100 opiskelijan lukioissa. 
Lukioissa koulupudokkaiden osuus suhteessa kokonaisopiskelijamääriin vaihteli lu-
kioittain 0,1–7,4 prosentin välillä. Pienissä lukioissa koulupudokkaiden osuus koko 
opiskelijamäärästä oli kolme prosenttia, keskikokoisissa lukioissa kaksi prosenttia ja 
suurissa lukioissa yksi prosentti. 

Lukiokoulutuksen pudokkaita oli eniten Etelä-Suomen AVI-alueella sijaitsevissa lukioissa 
(46 %). Lukiopudokkaista viidennes (20 %) oli Länsi- ja Sisä-Suomen AVI-alueelta ja 
vähiten heitä oli Lapin AVI-alueelta (3 %). Oppilaitoksen kokonaisopiskelijamäärään 
suhteutettuna lukiopudokkaita oli eniten Lapin ja Itä-Suomen AVI-alueilla, jossa heitä 
oli keskimäärin kaksi prosenttia oppilaitosten kokonaisopiskelijamäärästä. Muilla AVI-
alueilla lukiopudokkaiden osuus kokonaisopiskelijamäärästä oli yksi prosentti. 

Koulupudokkaiden suoritukset ja 
osaaminen perusopetuksessa

Koulupudokkaiden päättöarvosanat sekä äidinkielessä että matematiikassa vaihtelivat 
arvosanojen 5–10 välillä. Äidinkielen arvosanojen keskiarvo koulupudokkailla oli 6,8 ja 
matematiikan 6,6. Kun verrataan koulupudokkaiden arvosanoja lukuvuonna 2020–2021 
peruskoulun päättäneiden kaikkien yhdeksäsluokkalaisten arvosanoihin äidinkielessä ja 
matematiikassa, koulupudokkaiden arvosanat olivat keskimääräistä heikompia. Vipusen 
tietojen mukaan lukuvuonna 2020–2021 peruskoulun päättäneiden äidinkielen päättö-
arvosanan keskiarvo oli 7,9 ja matematiikan 7,8 (Vipunen 2025). Lukiokoulutuksessa 
koulupudokkaiden äidinkielen ja matematiikan arvosanat olivat lähempänä koko maan 
keskiarvoja. Lukiokoulutuksessa koulupudokkailla äidinkielen arvosanojen keskiarvo oli 
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7,8 ja ammatillisessa koulutuksessa vastaavasti 6,5. Matematiikan arvosanan keskiarvo 
lukiokoulutuksen koulupudokkailla oli 7,6 ja ammatillisessa koulutuksessa 6,3. 

Jos oppilas ei saamastaan erityisestä tuesta ja siihen sisältyvästä erityisopetuksesta huo-
limatta näytä saavuttavan arvosanan 5 edellyttämää osaamisen tasoa, voidaan tukitoi-
mena tehdä oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen. Jonkin oppiaineen oppimäärän 
yksilöllistäminen tarkoittaa sitä, että kyseisessä oppiaineessa oppimiselle asetettava 
tavoitetaso määritellään oppilaan edellytysten mukaisesti. (Opetushallitus 2025e.) 
Perusopetuksen yhdeksännellä luokalla kahdeksalla prosentilla koulupudokkaista oli 
ollut äidinkieli yksilöllistettynä oppiaineena ja 12 prosentilla matematiikka. Vain kaksi 
prosenttia koulupudokkaista, joilla oli ollut äidinkieli yksilöllistettynä oppiaineena, 
jatkoi opintojaan lukiossa. Kolme prosenttia koulupudokkaista, jotka olivat opiskelleet 
perusopetuksessa matematiikka yksilöllistetyn oppimäärän mukaan, jatkoi opintojaan 
lukiossa. 

Koulupudokkaiden suoritukset ja osaaminen 
ammatillisessa koulutuksessa

Ammatillisen perustutkinnon laajuus on 180 osaamispistettä ja opinnot koostuvat am-
matillisista ja yhteisistä tutkinnon osista. Ammatillisia tutkinnon osia sisältyy tutkintoon 
145 osaamispistettä (osp) ja yhteisiä tutkinnon osia 35 osaamispistettä. Ammatillinen 
tutkinnon osa perustuu työelämän toiminta- tai tehtäväkokonaisuuteen ja siinä tar-
vittavaan osaamiseen. Yhteisillä tutkinnon osilla vahvistetaan elinikäisen oppimisen 
valmiuksia, kuten viestintään, matematiikkaan ja yhteiskunnassa toimimiseen liittyvää 
osaamista. (Opetushallitus, 2025f.)

Ammatillisen koulutuksen pudokkaat olivat suorittaneet ammatillisia tutkinnon osia 
keskimäärin 57 osaamispistettä ja yhteisiä tutkinnon osia 19 osaamispistettä, mikä on 
42 prosenttia koko ammatillisen perustutkinnon laajuudesta (180 osp). Suoritusten 
määrässä oli vaihtelua pudokkaiden välillä. Yleisimmin pudokkaat olivat suorittaneet 
ammatillisia tutkinnon osia 15 osaamispistettä ja yhteisiä tutkinnon osia 2 osaamispistettä. 

Ammatillisten tutkinnon osien arvosanojen perusteella pudokkaiden osaaminen oli 
keskimäärin hyvää. Suurin osa (62 %) arvosanoista oli hyviä (3–4), noin kymmenesosa 
(11 %) kiitettäviä (5) ja reilu neljännes (27 %) tyydyttäviä (1–2) asteikolla 1–5 (ks. kuvio 
1). Myös yhteisten tutkinnon osien osaaminen oli keskimäärin hyvää, sillä reilu puolet 
(51 %) koulupudokkaista sai arvosanaksi hyvän (3–4). Kiitettävien arvosanojen osuus 
oli 8 prosenttia ja tyydyttävien arvosanojen 42 prosenttia. Ammatillisten tutkinnon 
osien arvosanojen keskiarvo oli 3,1 ja yhteisten tutkinnon osien 2,88. Koulupudokkaiden 
arvosanat olivat keskimäärin heikompia kuin muiden, sillä Vipusen tilastojen mukaan 
vuonna 2024 suoritettujen ammatillisten tutkinnon osien keskiarvo oli 3,9 ja yhteisten 
tutkinnon osien 3,4 9. (Vipunen 2025.) 

Opiskelijan osaamisen arviointia voidaan mukauttaa, mikäli hänellä on erityisen tuen 
päätös. Mukauttaminen on mahdollista, jos opiskelija ei tukitoimista huolimatta saavuta 
ammattitaitovaatimuksissa tai osaamistavoitteissa sellaista tyydyttävän tason osaamista, 
jota edellytetään arvosanan yksi (1) saavuttamiseksi. Lisäksi ammattitaitovaatimuksista 
ja osaamistavoitteista voidaan myös poiketa, jos tutkinnon perusteiden mukaiset am-

8	 Ammatillisten tutkinnon osien keskiarvo 3,1, keskihajonta 1,11, mediaani 3 ja moodi 3, yhteisten tutkinnon 
osien keskiarvo 2,8, keskihajonta 1,14, mediaani 3 ja moodi 3

9	 ammatillisia tutkinnon osia oli suoritettu 303 060, yhteisiä tutkinnon osia 144 678, (keskiarvo ei painotettu 
laajuudella) 

KOULUPUDOKKAIDEN 
OSAAMINEN JA 
SUORITUKSET

•	 Koulupudokkaiden äidinkielen 
arvosanojen keskiarvo perus-
opetuksen päättyessä oli ollut 
6,8 ja matematiikan 6,6.

•	 Perusopetuksen yhdeksännellä 
luokalla 8 %:lla koulupudok-
kaista oli ollut äidinkieli yk-
silöllistettynä oppiaineena ja 
12 %:lla matematiikka.

•	 Ammatillisen koulutuksen 
koulupudokkaat olivat suorit-
taneet ammatillisia tutkinnon 
osia keskimäärin 57 osaamis-
pistettä ja yhteisiä tutkinnon 
osia 19 osaamispistettä, mikä 
on 42 prosenttia koko amma-
tillisen perustutkinnon laajuu-
desta. Suoritusten määrissä oli 
paljon vaihtelua koulupudok-
kaiden välillä.

•	 Ammatillisten tutkinnon osien 
ja yhteisten tutkinnon osien 
arvosanojen perusteella kou-
lupudokkaiden osaaminen oli 
keskimäärin hyvää, mutta hei-
kompaa kuin muiden opiskeli-
joiden.

•	 Lukiokoulutuksen keskeyttä-
neet koulupudokkaat olivat 
suorittaneet keskimäärin 102 
opintopistettä, joka vastaa 
kahta kolmasosaa lukion vä-
himmäisopintopistemäärästä. 
Kaikkien suoritettujen opinto-
jen arvosanojen keskiarvo oli 
koulupudokkailla 6,9. 
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mattitaitovaatimukset tai osaamistavoitteet ovat kohtuuttomat opiskelijan olosuhteiden 
tai opiskeluhistorian perusteella tai opiskelijan vammaan tai terveydentilaan liittyvistä 
syistä. (Opetushallitus 2025g.)

Koulupudokkaiden suoritusten arvioinnin mukauttamisia oli tehty 18 ammatillisessa 
tutkinnon osassa ja ammattitaitovaatimuksista oli poikettu vain kahdessa arvioinnissa. 
Yhteisissä tutkinnon osissa arviointia oli mukautettu 55 suorituksessa ja osaamistavoit-
teista oli poikettu vain neljässä suorituksessa. Tulokset ovat samansuuntaisia Karvin 
toteuttamien tutkintokohtaisten oppimistulosarviointien kanssa, sillä arvioinnin mu-
kauttamisia ja ammattitaitovaatimusten ja osaamistavoitteiden poikkeamia tehdään 
hyvin harvoin. (Ks. esim. Hakamäki-Stylman & Kilpeläinen 2022; Hakamäki-Stylman 
& Kilpeläinen 2023; Hakamäki-Stylman & Kilpeläinen 2024.)
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KUVIO 1. Koulupudokkaiden ammatillisten tutkinnon osien ja yhteisten tutkinnon osien 
arvosanajakauma (Koski-tietovaranto 2025)

Koulupudokkaiden suoritukset ja 
osaaminen lukiokoulutuksessa

Nuorten lukiokoulutuksen laajuus on vähintään 150 opintopistettä. Opinnot järjeste-
tään opintojaksoina tai moduuleina, jotka voivat olla opintopistemääriltään eri laajuisia. 
Lukio-opinnot koostuvat pakollisista ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista. Lu-
kiokoulutuksen järjestäjä päättää, minkä laajuisina opintojaksoina se tarjoaa opintoja. 
Oppiaineiden opintojen suoritusjärjestyksestä ja niiden jakamisesta opintojaksoihin 
päätetään paikallisissa opetussuunnitelmissa. (LOPS 2019.)

Lukiokoulutuksen koulupudokkaat olivat suorittaneet keskimäärin 102 opintopistettä, 
joka vastaa kahta kolmasosaa lukion vähimmäisopintopistemäärästä. Kaikkien suori-
tettujen opintojen arvosanojen keskiarvo oli koulupudokkailla 6,9. 

Miehet olivat suorittaneet lukion opintoja jonkin verran naisia enemmän ennen opin-
tojen keskeyttämistä, sillä miehet olivat suorittaneet opintopisteitä keskimäärin 110, 
samalla kun naiset olivat suorittaneet keskimäärin 93 opintopistettä. Miesten ja naisten 
arvosanoissa ei ollut suuria eroja. Naisten suoritusten keskimääräinen arvosana oli 7,1 
ja miehillä 6,7. 

LUKIOKOULUTUKSEN 
KOULUPUDOKKAAT

•	 Lukiokoulutuksen koulupudok-
kaita oli noin kaksi prosenttia 
suhteessa syksyllä 2021 aloitta-
neisiin opiskelijoihin.

•	 Lukion koulupudokkaista 52 % 
oli naisia ja 48 % miehiä.

•	 Suomenkielisiä koulupudokkai-
ta oli 81 %, ruotsinkielisiä 5 % ja 
muuta kuin suomea tai ruotsia 
puhuvia 14 %.

•	 Lukio-opinnot aloittaneista 
koulupudokkaista 10 %:lla oli 
ollut erityisen tuen päätös yh-
deksännellä luokalla. 

•	 Ensimmäiset opintonsa kes-
keyttäneistä lukiolaisista 33 % 
opiskeli toisella paikkakunnalla 
kuin missä oli suorittanut pe-
ruskoulun.

•	 Yli puolet maaseutumaisissa 
ja taajaan asutuissa kunnissa 
peruskoulunsa suorittaneista 
lukion koulupudokkaista oli 
jatkanut opintojaan samassa 
kunnassa.
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Suuria eroja suoritetuissa opintopistemäärissä ei ollut myöskään opiskelijan äidinkielen 
mukaan. Suomenkielisillä lukiokoulutuksen pudokkailla suoritettuja opintopisteitä oli 
keskimäärin 102, kun vastaavasti ruotsinkielisillä niitä oli 103 ja muuta kuin suomea 
tai ruotsia puhuvilla suoritettuja opintopisteitä oli 98. Ruotsia äidinkielenään puhuvilla 
lukion koulupudokkailla suoritettujen kurssien keskiarvo oli 7,6, kun suomea puhuvilla 
keskiarvo oli 6,9 ja muuta kuin suomea tai ruotsia puhuvilla 6,6. 

Perusopetuksen matematiikan ja äidinkielen päättöarvosanat olivat yhteydessä koulupu-
dokkaiden suoritettujen opintopisteiden määrään. Esimerkiksi äidinkielessä perusope-
tuksen päättöarvosanan kuusi saaneet olivat suorittaneet keskimäärin 58 opintopistettä 
ennen opintojen keskeyttämistä. Arvosanan kahdeksan saaneet olivat suorittaneet 
keskimäärin 109 opintopistettä. Matematiikasta arvosanan kuusi saaneet olivat suo-
rittaneet keskimäärin 71 opintopistettä ja arvosanan kahdeksan saaneet keskimäärin 
114 opintopistettä. 

Lukiossa opiskelleet koulupudokkaat, joilla oli ollut peruskoulun päättöluokalla erityisen 
tuen päätös (n = 71), olivat suorittaneet keskimäärin 53 opintopistettä ennen opintojen 
lopettamista. Heidän opintonsa lukiossa olivat kestäneet keskimäärin 15 kuukautta. Vas-
taavasti koulupudokkaat, joilla ei ollut erityisen tuen päätöstä peruskoulun päättöluokalla, 
olivat suorittaneet keskimäärin 106 opintopistettä ja lopettaneet opintonsa keskimäärin 
19 kuukauden jälkeen. Keskiarvoilla tarkasteltuna näiden ryhmien välillä ei kuitenkaan 
ollut eroja, sillä molempien ryhmien opiskelijoilla opintosuoritusten keskiarvo oli 6,9. 

Lopuksi

Tässä artikkelissa tarkastelimme toisen asteen koulupudokkaita, jotka eivät olleet suorit-
taneet toiseen asteen tutkintoa ja eivät opiskelleet, kun perusopetuksen suorittamisesta 
oli kulunut noin 3,5 vuotta. Nämä keväällä 2021 perusopetuksen suorittaneet opiskelijat 
olivat aloittaneet samana syksynä joko nivelvaiheen tai toisen asteen koulutuksen. Heistä 
suurin osa kuuluu vuonna 2005 syntyneeseen ikäluokkaan, jota koski ensimmäistä kertaa 
laajennettu oppivelvollisuus. Artikkelissa tarkastelimme muun muassa koulupudokkaiden 
siirtymiä perusopetuksesta toiselle asteelle, opintojen kulkua toisella asteella, erityisen 
tuen tarvetta, opintojen kestoa, opintomenestystä sekä heidän taustaansa sukupuolen 
ja äidinkielen mukaan.

Toisen asteen koulupudokkaita oli 3 795 ja heidän osuutensa oli noin kuusi prosenttia 
kaikista syksyllä 2021 toisen asteen opinnot aloittaneista. Ammatillisen koulutuksen 
koulupudokkaita oli noin 14 prosenttia ja lukiokoulutuksen noin kaksi prosenttia syksyllä 
2021 aloittaneista. Päivittyvien Koski-raporttien mukaan on havaittavissa, ettei luvuis-
sa ole tapahtunut suuria muutoksia aikaisempiin vuosiin verrattuna. Valtaosa (81 %) 
koulupudokkaista oli ammatillisen koulutuksen opiskelijoita ja vajaa viidesosa (19 %) 
lukio-opiskelijoita. Enemmistö (62 %) koulupudokkaista oli miehiä ja äidinkieleltään 
suomenkielisiä (86 %). Muun kuin suomen- ja ruotsinkielisten osuus koulupudokkaista 
oli reilu kymmenesosa (12 %). Neljäsosa (25 %) koulupudokkaista tuli toisen asteen 
opintoihin nivelvaiheen koulutusten kautta. 

Noin puolet (51 %) koulupudokkaista oli vaihtanut paikkakuntaa aloittaessaan toisen 
asteen opinnot. Opintojen jatkaminen peruskoulun jälkeen toisella paikkakunnalla oli 
yleisempää ammatillisessa koulutuksessa opiskelevilla kuin lukiokoulutuksen opiskeli-
joilla. Ensimmäiset opintonsa keskeyttäneistä ammatillisen koulutuksen opiskelijoista 
55 prosenttia oli opintojen vuoksi vaihtanut paikkakuntaa, kun vastaava osuus lukiolai-
sista oli 33 prosenttia. Erot selittyvät osittain sillä, että monella pienellä paikkakunnalla 
opintoja on mahdollista jatkaa lukiossa, mutta ei ammatillisessa koulutuksessa, jolloin 



koulupudokkaat toisen asteen oppivelvollisessa koulutuksessa

14

ammatillisen tutkinnon suorittaakseen nuoren on jatkettava opintojaan toisella paik-
kakunnalla. Esimerkiksi ammatillisen koulutuksen asuntoloiden nykytilaselvityksen 
(FCG, 2022) mukaan asuntolaan muuton keskeisimpiä syitä olivat olleet se, ettei kodin 
lähellä ollut oppilaitosta tai koulutusalaa, jota olisi halunnut opiskella tai matka kodin 
ja oppilaitoksen välillä oli pitkä. 

Asuntoloissa asuvista opiskelijoista 90 prosenttia koki, että asuntolapaikalla oli paljon 
merkitystä heidän opintojensa edistymiselle, sillä päivittäinen matkustaminen kodin ja 
oppilaitoksen välillä koettiin liian kalliiksi ja väsyttäväksi. (FCG, 2022.) Tässä artikkelissa 
käytetyn aineiston pohjalta ei tiedetä, kuinka moni koulupudokkaista on asunut oppi-
laitoksen asuntolassa ja onko sillä ollut vaikutusta opintojen keskeyttämiseen. Toiselle 
paikkakunnalle muuttaminen nuorena voi kuitenkin vaikuttaa opintojen etenemiseen, 
sillä opintojen ohella nuoren tulee opetalla myös itsenäistä elämää ja ottaa enemmän 
vastuuta sekä opinnoistaan että itsestään.

Koulupudokkaiden ensimmäiset opinnot toisella asteella kestivät keskimäärin noin 
puolitoista vuotta. Mitä useampia opiskeluoikeuksia koulupudokkaalla oli ollut, sitä 
vähemmän aikaa opinnot kestivät. Suoritusten määrissä oli kuitenkin paljon vaihtelua 
koulupudokkaiden välillä. Erityisesti lukiokoulutuksessa perusopetuksen äidinkielen ja 
matematiikan arvosanoilla oli yhteyttä suoritettujen opintojen määrään. 

Karvin arvioinnin mukaan (Goman ym., 2020) oppimisvaikeuksien yhteys toisen asteen 
opintoihin korostui selvemmin lukiokoulutuksessa opiskelevilla. Paljon oppimisvai-
keuksia peruskoulussa kokeneet lukio-opiskelijat arvioivat opintojen käynnistymisen 
ja opintoihin kiinnittymisen heikommaksi kuin ne, joilla ei ollut oppimiseen liittyviä 
vaikeuksia peruskoulussa. Lisäksi opiskelijat, joilla oli paljon oppimisvaikeuksia perus-
koulussa, kokivat muita useammin, etteivät he olleet saaneet riittävästi tukea toisen 
asteen opintoihinsa. (Goman ym., 2020.) Lain mukaan opiskelijalla on oikeus saada tukea 
ja ohjausta opintoihinsa lukion oppimäärän suorittamiseksi riippumatta siitä, mistä 
syistä oppimisvaikeudet johtuvat (LOPS 2019). Karvin arvioinnin (Saarinen ym. 2025) 
mukaan kaksi kolmasosaa (64 %) lukion opettajista koki, ettei heillä ole riittävästi aikaa 
oppimisen tuen toteuttamiseen. Hieman yli neljäsosa (27 %) opettajista koki, ettei heillä 
ole riittävästi osaamista opiskelijoiden tukemiseen. Jos tukea tarvitsevat opiskelijat eivät 
saa tarvitsemaansa tukea opintojensa aikana, tämä voi johtaa opintojen keskeyttämiseen.

Koulupudokkaissa erottui erityisen tuen opiskelijoiden kohtalaisen suuri määrä, sillä 
lähes kolmasosalla koulupudokkaista (29 %) oli ollut erityisen tuen päätös yhdeksännellä 
luokalla. Vuosina 2019–2021 erityistä tukea saaneiden yhdeksäsluokkalaisten oppilaiden 
osuus on ollut 10–12 prosenttia, joten tähän suhteutettuna erityistä tukea perusopetuk-
sessa saaneiden osuus koulupudokkaissa on suuri. Erityistä tukea tarvitsevat opiskelijat 
korostuivat etenkin ammatillisen koulutuksen pudokkaissa, sillä lähes puolella (45 %) 
heistä oli erityisen tuen päätös jossain vaiheessa opintoja. Luku on suuri, kun verrataan 
esimerkiksi vuotta 2023, jolloin noin 13 prosenttia ammatillisen perustutkinnon suo-
rittajista sai erityistä tukea. 

Erityistä tukea saaneiden opiskelijoiden korostuminen koulupudokkaissa haastaa kou-
lutusmahdollisuuksien tasa-arvon periaatetta ja toteutumista. Reilulla puolella (56 %) 
opiskelijoista, joilla perusopetuksen päättöluokalla oli ollut erityisen tuen päätös, oli 
erityisen tuen päätös myös toisella asteella. Erityistä tukea saaneet perusopetuksen 
oppilaat siirtyvät usein opiskelemaan yleisiin ammatillisiin oppilaitoksiin, vaikka tuen 
tarpeet voivat olla varsin suuria (Jokio ym., 2024). Karvin arvioinnin mukaan (Goman 
ym., 2020) perusopetuksessa tukea tarvinneet opiskelijat tekivät päätöksensä tulevasta 
opiskelupaikasta melko myöhäisessä vaiheessa opintojaan. Jopa puolet (50 %) paljon 
oppimisvaikeuksia kokeneista opiskelijoista päätti vasta yhteishakuvaiheessa, minne 
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hakee toiselle asteelle opiskelemaan. (Goman ym., 2020.) Tärkeää olisikin jo varhai-
sessa vaiheessa yläkoulun opintoja pohtia, tuleeko nuori tarvitsemaan toisen asteen 
opinnoissa tukea, johon pystytään yleisopetuksessa vastaamaan, vai voidaanko odottaa 
oppilaan tarvitsevan niin paljon tukea, että hänet tulisi ohjata vaativan erityisen tuen 
ammatilliseen koulutukseen. 

Myös yksilöllistetty oppiaine perusopetuksessa ennustaa sitä, että tuen ja ohjauksen 
tarve jatkuu myös toisen asteen opinnoissa. (Jokio ym., 2024.) Tässä artikkelissa käy-
tetyn aineiston mukaan perusopetuksessa yksilöllistetty oppiaine ei kuitenkaan ole 
aina taannut eritystä tukea toisella asteella. Niistä koulupudokkaista, joilla äidinkieli 
oli perusopetuksessa yksilöllistetty, 59 prosenttia sai eritystä tukea toisella asteella. Jos 
koulupudokkaalla oli ollut matematiikka yksilöllistettynä oppiaineena peruskoulussa, 
60 prosenttia heistä sai erityistä tukea toisella asteella. 

Koulupudokkaissa erottui myös maahanmuuttotaustaisten nuorten kohtalaisen suuri 
määrä. Muuta kuin suomea tai ruotsia äidinkielenään puhuvien koulupudokkaiden osuus 
oli ammatillisessa kulutuksessa 11 prosenttia ja lukiossa 14 prosenttia. Karvin arvioinnin 
mukaan (Hievanen ym., 2023) monet perusopetuksen ensimmäiseltä luokalta aloittaneet 
maahanmuuttotaustaiset oppilaat jäävät muista jälkeen jo ensimmäisinä kouluvuosina 
heikon opetuskielen taidon tai riittämättömän tuen takia. Suomea tai ruotsia toisena 
kielenään opiskelevilla oppilailla osaaminen kehittyy perusopetuksen kahden ensim-
mäisen luokan aikana keskimäärin hitaammin kuin muilla oppilailla. Heidän taitonsa 
ovat olleet kantaväestön taitoja heikommat myös yhdeksännellä luokalla esimerkiksi 
englannissa ja matematiikassa. (Hievanen ym., 2023.)

Myös Suomeen myöhään muuttaneet oppilaat kohtaavat usein haasteita siirtyessään 
toiselle asteelle, koska heillä on ollut rajallisesti aikaa saavuttaa perusopetuksen edel-
lyttämä osaamistaso. Tämä voi heikentää heidän valmiuksiaan jatko-opintoihin ja 
lisätä syrjäytymisen riskiä. Perusopetuksen ja toisen asteen nivelvaiheen tiedonsiirron 
yhdenmukaistamista tarvitaan, jotta oppilaan aiempi osaaminen voidaan huomioida 
toisella asteella. S2-opinnot ja kielellinen tuki toisella asteella voivat merkittävästi 
parantaa nuoren jatko-opintomahdollisuuksia. Sujuva siirtymävaihe sekä opiskelijan 
taitoja, osaamista ja kiinnostuksen kohteita vastaavat opinnot tukevat nuoren hyvin-
vointia, edistävät opintojen loppuun saattamista ja helpottavat siirtymistä työelämään. 
(Laimi ym. 2024.)

Ammatillisessa koulutuksessa osalla maahanmuuttotaustaisista oppijoista kielitaito 
ei ole opintojen alussa tasolla, jota opinnoista selviytyminen edellyttää. Erityisesti 
matematiikkaa, äidinkieltä ja vieraita kieliä sisältävissä opinnoissa opiskelijat kaipaavat 
usein paljon tukea. Ammatillisessa koulutuksessa maahanmuuttotaustaisten oppijoiden 
tukemista vaikeuttaa se, että osa henkilöstöstä kokee osaamisensa riittämättömäksi 
maahanmuuttotaustaisten oppijoiden kielitietoiseen opettamiseen. Opetushenkilöstön 
osaamista tuleekin tältä osin kehittää, jotta maahanmuuttotaustaiset oppijat saisivat 
tarvitsemansa tuen ja saavuttaisivat oppimistavoitteet. (Hievanen ym., 2020.) Lukiokou-
lutuksessa maahanmuuttotaustaiset oppijat kokivat suomea tai ruotsia äidinkielenään 
puhuvia oppijoita hieman useammin, etteivät toisen asteen opinnot vastanneet heidän 
ennakkokäsityksiään. Nämä opiskelijat kokivat myös opintojensa käynnistyneen hieman 
huonommin sekä mahdollisuutensa keskustella tarvittaessa kahden kesken ohjaajan 
tai opettajan kanssa heikommaksi kuin suomea tai ruotsia äidinkielenään puhuvat 
opiskelijat. (Goman ym. 2020.)

Kansallinen koulutus- ja osaamistason nosto edellyttää, että jokainen nuori suorittaisi 
vähintään toisen asteen tutkinnon. Kuusi prosenttia nuorista on jäänyt ainakin tois-
taiseksi vaille toisen asteen tutkintoa, kun perusopetuksen päättymisestä oli kulunut 



koulupudokkaat toisen asteen oppivelvollisessa koulutuksessa

16

3,5 vuotta. Koulupudokkaiden osaaminen sekä perusopetuksessa että toisella asteella 
oli heikompaa kuin muiden. Koulutus- ja osaamistason nostaminen edellyttävät, että 
opintojen ohjaukseen ja opiskelijan tuen tarpeen tunnistamiseen kiinnitetään huomiota 
jo varhaisessa vaiheessa oppijan opintopolkua. Nivelvaiheen yhteistyö perusopetuksen 
ja toisen asteen välillä tulee aloittaa nykyistä aikaisemmin niiden opiskelijoiden osalta, 
joilla on perusopetuksessa oppimiseen liittyviä haasteita ja joilla ennakoidaan olevan 
haasteita joko toisen asteen koulutukseen siirtymisessä tai siihen kiinnittymisessä (Jokio 
ym., 2024). Lisäksi on tärkeää, että tieto tuen tarpeesta perusopetuksessa siirtyy myös 
toiselle asteelle, jolloin voidaan tukea oppijan opintopolkua jo opintojen alkuvaiheesta 
lähtien ja seurata mahdollista tuen tarvetta.

Erityisen tuen tarve ja heikohko opintomenestys perusopetuksessa ja toisella asteella 
ennakoivat osaltaan opintojen keskeyttämistä ja siten koulupudokkuutta. Ammatillinen 
koulutus on keskeisessä roolissa koulupudokkuuden ehkäisyssä, sillä valtaosa toisen 
asteen koulupudokkaista opiskelee ammatillisessa koulutuksessa. Koulutus- ja osaa-
mistason nostaminen ei ole mahdollista ilman järjestelmällistä, varhaista ja yksilöllistä 
tukea erityisesti siirtymävaiheessa perusopetuksesta toiselle asteelle. Lisäksi tarvitaan 
parempaa opiskelijoiden tietojen siirtymistä, nykyistä vahvempaa ohjausta ja tuen jat-
kuvuutta. Keskeyttämisuhassa olevien toisen asteen opiskelijoiden ohjausprosessissa 
keskeistä on ennakoiva työ, yhteistyö muiden ammattilaisten ja huoltajien kanssa, 
opiskelijalähtöisyys ja varhainen puuttuminen poissaoloihin (Jokio ym., 2024). 

Vaikka aineistossa korostuu tukea tarvitsevat opiskelijat, on koulupudokkaiden joukko 
moninainen. Koulupudokkaissa on myös opiskelijoita, jotka ovat suorittaneet opinto-
jaan pitkälle ennen keskeyttämistä. Syyt opintojen keskeyttämiselle eivät välttämättä 
selity oppimisvaikeuksilla tai opiskelumenestyksellä. Huoli nuorten hyvinvoinnista ja 
opiskelukuntoisuudesta ovat nousseet viime vuosina useasti esille. Opetus- ja ohjaus-
henkilöstön mukaan kouluissa ja oppilaitoksissa opiskelee tällä hetkellä nuoria, jotka 
saattaisivat hyötyä enemmän kuntoutuspalveluista kuin koulutuksesta. Osan nuorista on 
vaikeaa tulla kouluun tai he eivät pysty osallistumaan ryhmäopetukseen muun muassa 
mielenterveyden ja käyttäytymisen haasteiden vuoksi. (Jokio ym., 2024.) 

Mikäli koulupudokkuutta halutaan edelleen vähentää, tarvitaan nykyistä laajempaa 
osaamista koulutusjärjestelmässä tunnistaa ja tukea niitä nuoria, jotka ovat vaarassa 
pudota. Tämä edellyttää tuen tarpeen varhaista tunnistamista, tiiviimpää nivelvaihe
yhteistyötä, riittävää ohjausta sekä opiskelijan kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukemista 
koko toisen asteen opintopolun ajan. Jotta yhä useampi nuori voisi suorittaa toisen 
asteen tutkinnon ja rakentaa omanlaistaan tulevaisuutta, koulutuksen on mukauduttava 
nykyistä paremmin erilaisten oppijoiden tarpeisiin. Näin myös kansallista koulutustasoa 
on mahdollista nostaa. 
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